
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.262/25.06.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: declararea de uz şi interes public a obiectivelor aferente investiţiei „Proiect integrat 
de mobilitate durabilă(componente biciclete şi vehicule electrice), cod SMIS 1273 73"- Lot 1 şi Lot 2 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, Intrunit In şedinţa ordinară din data de 25.06.2025. 

Avândln vedere: 
-referat de propunere nr. 61496/19.06.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 

Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului public şi Privat; 
-iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 61500/19.06.2025; 
-raportul de specialitate nr. 61520/19.06.2025, intoemit de către Primăria Municipiului Slatina 

Direcţia Generală Economică; 
-raportul de specialitate nr. 61522/19.06.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina 

Serviciul Lucrări Publice; 
-raportul de specialitate nr.61523/19.06.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina 

— Compartimentul Juridic, Contencios; 
- raportul de specialitate nr.61554/19.06.2025 Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina 

- Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat 
-avizul favorabil al comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Slatina; 
-prevederile art.286, alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile art. 6, alin.3, lit.c) din anexa la H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor 

tehnice pentru Intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al 
comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

-Procesul verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 94653/16.09.2024 şi nr. 
94655/16.09.2024; 

-adresa nr. 54405/29.05.2025 formulată de Direcţia Generală Economică; 
-adresa nr. 96878/20.09.2024 formulată de Serviciul Lucrări Publice; 
- prevederile art. 3 alin (2) din Legea nr. 24/2000 privind privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative; 
in conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. „c" şi alin. 14, art.136 alin (1), art. 139 alin. (1) 

coroborat cu prevederile art. 5, lit.cc), art. 196, alin. 1, lit „a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.l. (1). - Se declară de uz şi interes public investiţia „Proiect integrat de mobilitate 
durabilă(componente biciclete şi vehicule electrice), cod SMIS 1273 73"- Lot I şi Lot 2, conform 
anexei care face integrantă din prezenta hotărâre. 

(2). - Valoarea totală a investiţiei este de 3.055.197,05 lei cu T.V.A. 

Art.2. - Primăria municipiului Slatina, prin compartimentul de specialitate, va Inregistra 1n 
evidenţele contabile bunurile declarate de uz şi interes public, identificate potrivit prezentei hotărâri. 



Art.3. - Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, judeţul Olt, va fi 
actualizat in mod corespunzător in conformitate cu prevederile prevăzute la H.G. nr. 392/2020 
privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public i privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor. 

Art.4. - Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la indeplinire de Primarul municipiului Slatina 
prin aparatul de specialitate. 

Art.5. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu Slatina; 
- Direcţia Generală Economică. 

Preşedinte de şedinţă Contrasemnează, 

POPA Emil in;z: Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion ITA 

Hotărărea a t opat i 19 voturi „PENTRU". 
19 

2 - consi i i absenţi 
21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexa la H.C.L. nr. 262/25.06.2025 

Investiţii i alte cheltuieli la obiectivul „Proiect integrat de mobilitate durabiki(componente biciclete i vehicule electrice), 
cod SMIS 127373- Lot 1 i Lot 2 

r—Nr. 
Crt. 

Cod de Denumirea bunului 
clasificare 

Elemente de identificare 
Anul 

dobăndirii 

Valoare de inventar 
- lei-

Situaţia juridică 

1. Realizare investiţie 

, „Proiect integrat de mobilitate 
durabilă(componente biciclete 

şi vehicule electrice), 
cod SMIS 127373- Lot 1 şi 

Lot 2 
şi alte cheltuieli aferente 

investiţiei 

Staţie de lucru =1 bucată 

Monitor = 1 bucată 

Birou operator = 1 bucată 

Scaun operator = 1 bucată 

Staţie depanare de urgenţă = 1 bucată 

Kit echipamente mentenanţă = 1 bucată 

Autoutilitară cu rampe, tabletă şi cameră de 
bord cu card SD 64 GB = 1 bucată 

Bicicletă inteligentă cu computer de bord = 
110 bucăţi 

Tricicletă special concepută pentru persoane 
cu dizabilităţi şi pentru seniori = 12 bucăţi 

Terminal inteligent de inchiriere a bicicletelor 
independent energetic = 5 bucăţi 

Soclu metalic pentru montaj terminal = 5 
bucăţi 

Soclu metalic pentru conectare cu dock = 5 
bucăţi 

Soclu metalic pentru dock = 122 bucăţi 

Dock inteligent galvanizat pentru amplasare 
biciclete =122 bucăţi 

Staţie 50 kw tip 1 = 1 bucată 

Staţie 22 kw tip 2 = 2 bucăţi 

Staţie 43 kw tip 3 = 2 bucăţi 

2023 3.055.197,05 lei Proces verbal recepţie 
nr. 94653 /16.09.2024 

şi 
nr. 94655/16.09.2024 

Total valoare: ,--'---------:--!:;?" 3.055.197,05 lei 

01 t e şedinţă, 

-• - Costin 


